
1 

 

 
  

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare  
de 40.000.000 lei 

 
 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
d) art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. l), art. 191 alin. (1) lit. c), alin. (4) 

lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

f) art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 
119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 29 alin.(1) lit. f) din Legea achizițiilor publice nr.98/2016, cu modificările si 
completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând act de: 
a) referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Olt, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr.9632/21.08.2024; 
b)  raportul Directiei Economice Buget-Finante din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judetean Olt, înregistrat cu nr. 9635/21.08.2024; 
c)  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operațiune; 
d)  avizul nr.9950/28.08.2024 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
U.A.T. JUDETUL OLT 

COD INREGISTRARE FISCALA:4394706 

 



2 

 

     e) avizul nr.9979/28.08.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățeni. 

 
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local a căror documentație tehnico-economică a fost aprobată 
prin hotărâri ale Consiliului Județean Olt, 

 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 

182 alin (4) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                   Consiliului Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. Se aprobă contractarea unei finanțări rambursabile interne, în valoare de 
40.000.000 lei, cu o maturitate de 12 de ani. 

Art. 2. Contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se face pentru 
prefinanțarea și cofinanțarea investițiilor publice de interes județean prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Din bugetul local al Județului Olt se asigură integral plata sau garantarea plății, 
după caz, a: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanțării rambursabile 
menționate la art. 1; 

b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiții publice de 
interes local; 

c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 
Art. 4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a Consiliului Județean Olt 
următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice 
modificări şi/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea finanțării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare al Județului Olt ; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a 

perioadei de rambursare a finanțării rambursabile; 
e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile; 
f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă; 
g) documentele şi informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format electronic 

la adresa http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art.761 alin. (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decada a fiecărui trimestru 
pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 

Art. 5. Se împuternicește (mandatează) președintele Consiliului Județean Olt să 
negocieze si semneze, în numele și pe seama Județului Olt, contractul de împrumut intern, 
precum și orice alte modificări și completări convenite de către părțile contractante și orice 
alte acte, documente, notificări sau cereri a căror semnare poate deveni necesara în 
legătura cu încheierea și punerea în executare a contractului de împrumut intern. 

Art. 6. (1) Garantarea împrumutului se va face din veniturile bugetului local al 
Județului Olt. 
          (2) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligații sau răspunderi ale 
Guvernului României și acesta va fi plătit din bugetele locale sau/și din împrumuturi pentru 
refinanțarea datoriei publice locale. 



3 

 

          (3) Se împuternicește președintele Consiliului Județean Olt să semneze în numele și 
pentru Județul Olt acordul de garantare a împrumutului și să semneze în numele Județului 
Olt toate documentele necesare obținerii autorizării și derulării finanțării rambursabile 
interne. 

Art. 7. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Președintele 
Consiliului Județean Olt. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
Județului Olt, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean Olt și 
Instituției Prefectului- Județul Olt și se aduce la cunoștință publică în Monitorul Oficial local 
la adresa www.cjolt.ro/ro/hotarari-cj. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
  
 

 

 

 

 

 

       Contrasemnează 
       Secretar General al Județului Olt 

       Gabriel BULETEANU 
 

 
 
 

Slatina, 29.08.2024 
Nr.164 
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi ,,pentru’’. 
 

 
 
 
 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI JUDEȚEAN, DUPĂ 
ATESTAREA AUTENTICITĂŢII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului 
Județean nr. 164/29.08.2024 

 

Nr. 
crt 

OPERAŢIUNILE EFECTUATE DATA ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

 

1. Adoptarea hotărârii   
 

 

2. Comunicarea către președintele 
consiliului județean 

   

3. Comunicarea către prefectul județului   
 

 

4. Aducerea la cunoștință publică   
 

 

5. Hotărârea devine obligatorie   
 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 
        Anexa  

la Hotararea Consiliului Judetean Olt  
                                                                                                  nr. 164/29.08.2024 

 
 
 
 

-lei- 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv de investiții Valoarea propusă a fi 
finanțată din împrumut 

1. ,,REABILITAREA SI MODERNIZAREA 
DRUMULUI JUDEȚEAN DJ 679’’ 

30.000.000 

2. ,,MODERNIZARE DRUM JUDEȚEAN DJ 657, 
RECEA (DJ 653) VALEA MARE – PRISEACA - 

POBORU - SPINENI (DN 67B), KM 0+000 – 
KM 45+728’’ 

10.000.000 

 TOTAL 40.000.000 

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

  
 

 

 

 

 

 

       Contrasemneaza 
       Secretar General al Județului Olt 

       Gabriel BULETEANU 
 

 
 

   Director executiv 
Constanta DUMITRU 
 
 
        
 


